

**Verbale di Deliberazione del Consiglio di Indirizzo**

Verbale n. 11 del 15 luglio 2021

|  |  |
|--|--|
| N. 11 del Reg. delle Delibere Cdl<br>Data 15 luglio 2021 | Oggetto: 2. Approvazione Bilancio<br>Consuntivo 2020 |
|--|--|

L'anno duemila ventuno, il giorno quindici del mese di luglio, alle ore 10.00 in Cagliari, in Via Mercalli, 1 – Cagliari, in modalità videoconferenza tramite la piattaforma Meet, convocato a norma di statuto si è riunito il Consiglio di Indirizzo della Fondazione MO.SO.S. nelle persone dei signori:

|    | <b>Componenti</b>   | <b>Carica</b> | <b>Presente</b> | <b>Assente</b> |
|----|---|---------------|-----------------|----------------|
| 1  | Roberto Neroni  | Presidente    | X               |                |
| 2  | Marco Schirru   | Componente    | X               |                |
| 3  | Alessandra Scanu  | Componente    | X               |                |
| 4  | Alessandro Balletto (in rappresentanza del Sindaco<br>Metropolitano Paolo Truzzu) | Componente    | X               |                |
| 5  | Pietro Fois (con delega al Presidente)  | Componente    | X               |                |
| 6  | Fabio Lai   | Componente    | X               |                |
| 7  | Italo Meloni  | Componente    |                 | X              |
| 8  | Marinella Mattana   | Componente    | X               |                |
| 9  | Michelangelo Savona (con delega a Marco Schirru)                                  | Componente    | X               |                |
| 10 | Stefano Satta   | Componente    | X               |                |
| 11 | Marillina Meloni  | Componente    | X               |                |

Risultano presenti il Prof. Giovanni De Santis, Direttore coordinamento - Progettazione e Gestione Percorsi Formativi – Ufficio Gestione, la commercialista Lucia Martini, il Revisore dei Conti Stefano Pistis, la dott.ssa Paola Pinna come invitati senza diritto di voto. Il Presidente Roberto Neroni, assume la presidenza del Cdl e, constatato che gli intervenuti sono (in proprio o per delega) in numero legale, dichiara aperta la seduta.

La dott.ssa Paola Pinna prosegue nella verbalizzazione della seduta.

Il Presidente dà la parola alla dott.ssa Lucia Martini che relaziona sulla predisposizione del conto consuntivo 2020. Con precedente invio (cartella condivisa Google Drive), i componenti del Consiglio di Indirizzo hanno preso visione dei documenti contabili di cui si compone il Conto Consuntivo:

- Rendiconto Finanziario consuntivo
- Nota integrativa
- Bilancio al 31/12/2020
- Registro inventario
- Relazione del Revisore dei Conti
- Relazione di Missione del Presidente

Il Revisore dei Conti, Stefano Pistis, esprime parere favorevole all'approvazione del Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2020 come da relazione fornita.

Il Presidente Roberto Neroni presenta la Relazione di Missione, soffermandosi in particolare sull'attuazione dei Percorsi in essere.

Sull'argomento in discussione, dopo breve discussione e analisi

IL CONSIGLIO

Delibera con voto unanime di approvare il conto consuntivo del 2020.

|                                   |                                      |
|-----------------------------------|--------------------------------------|
| F.to Il Segretario<br>Paola Pinna | F.to Il Presidente<br>Roberto Neroni |
|-----------------------------------|--------------------------------------|

# FONDAZIONE MO.SO.S.

Sede in CAGLIARI - VIA GIUSEPPE MERCALLI , 1

Capitale Sociale versato Euro 0

Iscritta alla C.C.I.A.A. di

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 92224820925

Partita IVA: - N. Rea:

## Bilancio al 31/12/2020

### STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO                                  | 31/12/2020    | 31/12/2019    |
|---|---------------|---------------|
| <b>A) QUOTE ASSOCIATIVE</b>             | <b>13</b>     | <b>13</b>     |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>              |               |               |
| <i>I-Immobilizzazioni immateriali</i>   |               |               |
| 4) Spese manutenzioni da ammort.        | 3.692         | 5.537         |
| 6) Altre                                | 2.786         | 2.148         |
| Totale                                  | 6.478         | 7.685         |
| <i>II-Immobilizzazioni materiali:</i>   |               |               |
| 2) Impianti e macchinari                | 13.133        | 3.825         |
| 3) Altri beni                           | 49.871        | 29.821        |
| Totale                                  | 63.004        | 33.646        |
| <i>III-Immobilizzazioni finanziarie</i> |               |               |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>      | <b>69.482</b> | <b>41.331</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>             |               |               |
| <i>I-Rimanenze:</i>                     |               |               |
| <i>II-Crediti:</i>                      |               |               |
| 2) Crediti tributari                    | 1.261         | 1.048         |
| 4) Verso altri:                         | 341.354       | 273.285       |
| - esigibili entro l'es.                 | 10.418        | 12.488        |
| - esigibili oltre l'es.                 | 330.936       | 260.797       |
| Totale                                  | 342.615       | 274.333       |

*III-Attività finanziarie non immobilizzate*

|                 |         |         |
|-----------------|---------|---------|
| 2) Altri titoli | 500     | 500     |
| Totale          | 343.115 | 274.833 |

*IV-Disponibilità liquide*

|                               |         |         |
|-------------------------------|---------|---------|
| 1) Depositi bancari e postali | 660.888 | 198.829 |
| 3) Denaro e valori in cassa   | 507     | 996     |
| Totale                        | 661.395 | 199.825 |

|                                     |                  |                |
|-------------------------------------|------------------|----------------|
| <b>Totale attivo circolante (C)</b> | <b>1.004.510</b> | <b>474.658</b> |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>          | <b>83.873</b>    | <b>190.116</b> |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                | <b>1.157.878</b> | <b>706.118</b> |

**STATO PATRIMONIALE**

| <b>PASSIVO</b>                                     | <b>31/12/2020</b> | <b>31/12/2019</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>                         |                   |                   |
| I - Patrimonio libero                              | 595.357           | 308.296           |
| 3) Riserve statutarie                              | 595.354           | 308.296           |
| 4) Riserva da arrotondamento Euro                  | 3                 | 0                 |
| III-Patrimonio vincolato                           | 26.875            | 26.875            |
| 1) Fondi vincolati destinati da terzi              | 25.000            | 25.000            |
| 2) Fondi vincolati per decisione degli organi ist. | 1.875             | 1.875             |
| <b>Totale</b>                                      | <b>622.232</b>    | <b>335.171</b>    |
| <b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>                |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                      | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| C) Tratt. di fine rapp. lav. sub.                  | 13.991            | 5.591             |
| <b>D) Debiti</b>                                   |                   |                   |
| 2) Debiti verso banche                             | 159.958           | 0                 |
| - entro es.  | 159.958           | 0                 |
| 3) Debiti verso altri finanz.                      | 512               | 952               |
| - entro es.  | 512               | 952               |
| 5) Debiti verso fornitori                          | 269.283           | 318.360           |
| - entro es.  | 269.283           | 318.360           |
| 6) Debiti tributari                                | 11.326            | 15.898            |
| - entro es.  | 11.326            | 15.898            |

|  |                  |                |
|--|------------------|----------------|
| 7) Debiti vs. ist. di prev. e di sicur. soc. | 15.685           | 18.968         |
| - entro es.                                  | 15.685           | 18.968         |
| 8) Altri debiti                              | 64.891           | 11.178         |
| - entro es.                                  | 64.891           | 11.178         |
| <b>Totale</b>                                | <b>521.655</b>   | <b>365.356</b> |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                        | <b>1.157.878</b> | <b>706.118</b> |

### CONTO ECONOMICO

|   | 31/12/2020       | 31/12/2019     |
|---|------------------|----------------|
| <b>PROVENTI E RICAVI</b>                    |                  |                |
| 1) Proventi e ricavi da attività tipiche    | 1.619.714        | 781.298        |
| 1.1) Da contributi su progetti              | 25.646           | 10.009         |
| 1.2) Da contratti con enti pubblici         | 1.594.062        | 771.276        |
| 1.5) Altri proventi e ricavi                | 6                | 13             |
| 3) Proventi e ricavi da attività accessorie | 1.308            | 0              |
| 3.5) Altri proventi e ricavi                | 1.308            | 0              |
| 4) Proventi finanziari e patrimoniali       | 20               | 0              |
| 4.1) Da rapporti bancari                    | 20               | 0              |
| 5) Proventi straordinari                    | 0                | 8.131          |
| 5.3) Da altre attività                      | 0                | 8.130          |
| 5.4) Arrotondamento Euro                    | 0                | 1              |
| <b>Totale Ricavi e Proventi</b>             | <b>1.621.042</b> | <b>789.429</b> |
| <b>ONERI</b>                                |                  |                |
| 1) Oneri da attività tipiche                | 1.245.934        | 543.397        |
| 1.2) Servizi                                | 1.149.262        | 281.009        |
| 1.4) Personale                              | 94.383           | 252.736        |
| 1.5) Ammortamenti                           | 35               | 8.652          |
| 1.6) Oneri diversi di gestione              | 2.254            | 1.000          |
| 4) Oneri finanziari e patrimoniali          | 2.672            | 1.123          |
| 4.1) Su rapporti bancari                    | 2.672            | 1.123          |
| 5) Oneri straordinari                       | 1                | 0              |
| 5.4) Arrotondamento Euro                    | 1                | 0              |

|                               |                  |                |
|-------------------------------|------------------|----------------|
| 6) Oneri di supporto generale | 372.435          | 244.909        |
| 6.2) Servizi                  | 19.525           | 13.389         |
| 6.3) Godimento beni di terzi  | 705              | 345            |
| 6.4) Personale                | 171.355          | 111.402        |
| 6.5) Ammortamenti             | 20.185           | 20.181         |
| 6.6) Altri oneri              | 160.665          | 99.592         |
| <b>Totale Oneri</b>           | <b>1.621.042</b> | <b>789.429</b> |
| <b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>       |

Presidente

**FONDAZIONE MO.SO.S.****Nota Integrativa al bilancio chiuso  
al 31/12/2020**

| <b>Dati Anagrafici</b>  |                              |
|---|------------------------------|
| <b>Sede in</b>  | CAGLIARI                     |
| <b>Codice Fiscale</b>   | 92224820925                  |
| <b>Numero Rea</b>   |                              |
| <b>P.I.</b>   |                              |
| <b>Capitale Sociale Euro</b>  | 25.000,0 i.v.                |
| <b>Forma Giuridica</b>  | Fondazione di Partecipazione |
| <b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>                             |                              |
| <b>Società in liquidazione</b>  |                              |
| <b>Società con Socio Unico</b>  |                              |
| <b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b> |                              |
| <b>Appartenenza a un gruppo</b>   |                              |

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2020

### INFORMAZIONI GENERALI DELL'ENTE

FONDAZIONE MO.SO.S. è una Fondazione di Partecipazione costituita in data 30/10/2014 con atto dello Studio Notarile Associato Dolia n°39213.

L'ente ha sede legale e operativa in Cagliari Via Giuseppe Mercalli n.1.

I principali ambiti di attività svolti sono quelli relativi all' formazione per la diffusione della cultura tecnica e scientifica. La Fondazione agisce prevalentemente nell'area tecnologica della mobilità sostenibile con particolare riferimento all'aspetto del mare.

Persegue i suoi obiettivi attraverso la proposta di corsi, realizzati prevalentemente su base triennale, per la formazione di figure professionali richieste dal mondo del lavoro pubblico e privato; favorisce l'incontro tra la domanda e l'offerta di lavoro dando l'opportunità ai giovani di specializzarsi al termine del percorso di istruzione secondaria di base;

Per l'anno 2020 la Regione Autonoma della Sardegna ha affidato alla Fondazione 9 corsi formativi

### CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2020 , costituito da stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e relazione di missione, è stato redatto in conformità alle "Linee guida e schemi per la redazione del bilancio di esercizio degli Enti non Profit" emesse dall'Agenzia per le Onlus, riportate nel Codice del Terzo Settore, integrate dai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Lo schema di Stato Patrimoniale è stato predisposto sulla base di quanto richiesto dagli artt.2424 e 2424 bis del Codice Civile con alcune variazioni che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del Patrimonio degli Enti Non Profit.

La presente Nota Integrativa è stata predisposta sulla base di quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice Civile, e fornisce tutte le informazioni, anche se non specificatamente previste da disposizioni di legge, ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta dei fatti accaduti nell'esercizio.

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa sono espressi in Euro come previsto dall'art. 2423, comma 6, del Codice Civile.

La Relazione di missione costituisce il documento in cui sono state esposte e commentate le attività svolte nell'esercizio oltreché le prospettive sociali. Essa ha la funzione di integrare gli altri documenti di bilancio per garantire un'adeguata rendicontazione sull'operato dell'ente e sui risultati ottenuti, con una prospettiva centrata sul perseguimento della missione istituzionale.

La Relazione di missione fornisce informazioni rispetto a tre ambiti principali:

- missione e identità dell'ente;
- attività istituzionali, volte al perseguimento diretto della missione;
- attività "strumentali", rispetto al perseguimento della missione istituzionale (attività di raccolta fondi e di promozione istituzionale).

## **PRINCIPI E CRITERI DI REDAZIONE**

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 , di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Nella valutazione delle voci di bilancio sono stati osservati i criteri di valutazione definiti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Sono adottati i medesimi criteri di valutazione e gli stessi principi contabili e di redazione del bilancio dell'esercizio precedente.

Nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio;
- segnalare le variazioni nei criteri di valutazione o rappresentazione che influiscono sulla significatività della comparazione;
- iscrivere tra le immobilizzazioni gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente;
- richiamare specificatamente le voci dell'Attivo e del Passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale.

La presente situazione patrimoniale ed economica sezionale è stata:

- controllata dal Revisore dei Conti.

Nel seguito, per le voci più significative, vengono esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente, risulta essere un costo indetraibile). Sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Revisore dei Conti ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento,

inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente, risulta essere un costo indetraibile) .

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Impianti: 25 %-

Attrezzature: 15 %

*Altri beni:*

Mobili e arredi: 12 %

Macchine ufficio elettroniche: 20%

Software 20. %

In deroga ai criteri sopra illustrati, i beni il cui valore non eccede euro 516,46 sono stati ammortizzati in unica soluzione nell'anno, così come consentito dalla norma.

## **Crediti**

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

## **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

### ***Altri titoli***

Tale voce accoglie la quota associativa alla rete ITS ITALIA.

## **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

## **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

## **TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

**Debiti**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

**Oneri e proventi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

**INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE****Quote associative ancora da versare**

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per le quote associative ancora da versare alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 13 (€ 13 nel precedente esercizio).

La variazione dell'esercizio è stata la seguente:

|                   | Valore di inizio esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------|----------------------------|--------------------------|
| Quote associative | 13                         | 13                       |

**Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 6.478 (€ 7.685 nel precedente esercizio) al netto dei relativi fondi ammortamento.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                            | Spese manutenzioni da ammortizzare | Altre | Totale immobilizzazioni immateriali |
|----------------------------|------------------------------------|-------|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio |                                    |       |                                     |
| Costo                      | 5.537                              | 2.148 | 7.685                               |
| Valore di bilancio         | 5.537                              | 2.148 | 7.685                               |
| Variazioni nell'esercizio  |                                    |       |                                     |
| Valore di fine esercizio   |                                    |       |                                     |
| Costo                      | 3.692                              | 2.786 | 6.478                               |
| Valore di bilancio         | 3.692                              | 2.786 | 6.478                               |

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 2.786 corrisponde al valore della voce Software ancora da ammortizzare;

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 63.004 (€ 33.646 nel precedente esercizio) al netto dei relativi fondi ammortamento.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|  | Impianti e macchinario | Altri beni | Totale Immobilizzazioni materiali |
|--|------------------------|------------|-----------------------------------|
|--|------------------------|------------|-----------------------------------|

|                            |        |        |        |
|----------------------------|--------|--------|--------|
| Valore di inizio esercizio |        |        |        |
| Costo                      | 3.825  | 29.821 | 33.646 |
| Valore di bilancio         | 3.825  | 29.821 | 33.646 |
| Variazioni nell'esercizio  |        |        |        |
| Valore di fine esercizio   |        |        |        |
| Costo                      | 13.133 | 49.871 | 63.004 |
| Valore di bilancio         | 13.133 | 49.871 | 63.004 |

La voce "Altri beni" pari a € 49.871 è così composta:

|                        |             |
|------------------------|-------------|
| Attrezzatura           | € 1.874,58  |
| Mobili e Arredi        | € 274,68    |
| Macchine Elettroniche  | € 41.625,81 |
| Macchine ufficio       | € 544,23    |
| Hardware per Didattica | € 5.551,28  |

### Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a €. 342.615 (€ 274.333 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

#### **Composizione dei crediti dell'attivo circolante:**

|                     | Esigibili entro l'esercizio successivo | Esigibili oltre l'esercizio | Valore nominale totale | Valore netto |
|---------------------|--|-----------------------------|------------------------|--------------|
| Crediti tributari   |  |                             | 1.261                  | 1.261        |
| Crediti verso altri | 10.418                                 | 330.936                     | 341.354                | 341.354      |
| Totale              | 10.418                                 | 330.936                     | 342.615                | 342.615      |

#### **Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:**

**La tabella evidenzia una diminuzione dei crediti tributari per euro 2013, rappresentati dai Bonus L.190/2014 e DL 3/2020 erogati ai Dipendenti e Collaboratori portati in compensazione a gennaio 2021, oltre al conto ritenuti per interessi attivi ;**

**La voce crediti verso altri è costituita prevalentemente ( 10.252,98) dalle anticipazioni effettuate per il corso di alta specializzazione IMAT ( Italian Maritime Academy Technology) che saranno esigibile nel 2021;**

**La voce successiva ( 330.936,00) è stata iscritta tra gli esigibili "oltre" in quanto troverà la sua conclusione negli anni successivi al 2021: corrispondono alle quote deliberate ma ancora da ricevere per i Progetti di "Conduzione mezzo Navale", "Tecnico Superiore per l'infomobilità e le infrastrutture logistiche " e "Tecnico Superiore per la mobilità delle persone e delle merci".**

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Crediti tributari                               | 1.048                      | 213                       | 1.261                    |
| Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio | 12.488                     | -2.070                    | 10.418                   |
| Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio | 260.797                    | 0                         | 330.936                  |
| Totale rimanenze                                | 274.333                    | -1.857                    | 342.615                  |

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza:

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante   | 1.048                      | 213                       | 1.261                    |                                  |                                  |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 273.285                    | 68.069                    | 341.354                  | 10.418                           | 330.936                          |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante      | 274.333                    | 68.282                    | 342.615                  | 10.418                           | 330.936                          |

### Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per area geografica:

|   | Totale  |          |
|---|---------|----------|
| Area geografica                                     |         | SARDEGNA |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante   | 1.261   | 1.261    |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 341.354 | 341.354  |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante      | 342.615 | 342.615  |

### Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 661.395 (€ 199.825 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                            | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali | 198.829                    | 462.059                   | 660.888                  |

|                                |         |         |         |
|--------------------------------|---------|---------|---------|
| Denaro e altri valori in cassa | 996     | -489    | 507     |
| Totale disponibilità liquide   | 199.825 | 461.570 | 661.395 |

### Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 83.873 (€ 190.116 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei attivi                   | 190.116                    | -106.243                  | 83.873                   |
| Totale ratei e risconti attivi | 190.116                    | -106.243                  | 83.873                   |

### Composizione dei risconti attivi:

|        | Descrizione                  | Importo |
|--------|------------------------------|---------|
|        | Assicurazioni e Fideiussioni | 35.691  |
|        | Abbonamenti                  | 2.621   |
|        | Noleggio Attrezzatura        | 55      |
|        | Servizi                      | 45.506  |
| Totale |                              | 83.873  |

### Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 622.232 (€ 335.171 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| I - Patrimonio libero                                       | 308.296                    | 287.061                   | 595.357                  |
| 3) Riserve statutarie                                       | 308.296                    | 287.058                   | 595.354                  |
| 4) Riserva da arrotondamento euro                           | 0                          | 0                         | 3                        |
| III - Patrimonio vincolato                                  | 26.875                     | 0                         | 26.875                   |
| 1) Fondi vincolato destinati da terzi                       | 25.000                     | 0                         | 25.000                   |
| 2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali | 1.875                      | 0                         | 1.875                    |
| Totale  | 335.171                    | 287.061                   | 622.232                  |

### Fondo di dotazione dell'ente.

Ammonta al 31/12/2020 ad € 25.000,00 Tale fondo è iscritto al valore nominale e rappresenta quanto conferito in fase di costituzione dai soci fondatori .Costituisce un Fondo permanentemente vincolato.

|        | Descrizione        | Importo |
|--------|--------------------|---------|
|        | Fondo di Dotazione | 25.000  |
|        | Fondo vincolato    | 1.875   |
| Totale |                    | 26.875  |

### **Patrimonio vincolato.**

E' composto da fondi vincolati per scelte operate da terzi donatori e dagli organi istituzionali.

Al 31/12/2020, il fondo, iscritto al valore nominale, ammonta ad € 1.875,00, accoglie il valore dei fondi vincolati, divenuti tali per volontà degli organi deliberativi dell'ente.

Le informazioni riguardanti la specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione con specifica indicazione della natura e della durata dei vincoli posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai seguenti prospetti:

|   | Valore di fine esercizio | Apporto dei soci | Altra natura |
|---|--------------------------|------------------|--------------|
| I - Patrimonio libero                                       | 595.357                  | 0                | 595.357      |
| 3) Riserve statutarie                                       | 595.354                  | 0                | 595.354      |
| 4) Riserva da arrotondamento euro                           | 3                        | 0                | 3            |
| III - Patrimonio vincolato                                  | 26.875                   | 25.000           | 1.875        |
| 1) Fondi vincolato destinati da terzi                       | 25.000                   | 25.000           | 0            |
| 2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali | 1.875                    | 0                | 1.875        |

### **TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 13.991 (€ 5.591 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                               | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|-------------------------------|--|
| Valore di inizio esercizio    | 5.591  |
| Variazioni nell'esercizio     |  |
| Accantonamento nell'esercizio | 8.400  |
| Totale variazioni             | 8.400  |
| Valore di fine esercizio      | 13.991   |

### **Debiti**

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 521.655 (€ 365.356 nel precedente esercizio).

La voce significativamente discordante con l'anno passato è data dai debiti Vs. Banche in quanto la Fondazione ha dovuto ricorrere ad un conto anticipi su crediti per esigenze di liquidità a causa dei ritardi nell'erogazione dei contributi e il procedere dei progetti iniziati.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

|   | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Debiti verso banche                                     | 0                          | 159.958                   | 159.958                  |
| Debiti verso altri finanziatori                         | 952                        | -440                      | 512                      |
| Debiti verso fornitori                                  | 318.360                    | -49.077                   | 269.283                  |
| Debiti tributari  | 15.898                     | -4.572                    | 11.326                   |
| Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 18.968                     | -3.283                    | 15.685                   |
| Altri debiti  | 11.178                     | 53.713                    | 64.891                   |
| Totale  | 365.356                    | 156.299                   | 521.655                  |

### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza:

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso banche  | 0                          | 159.958                   | 159.958                  | 159.958                          |
| Debiti verso altri finanziatori                            | 952                        | -440                      | 512                      | 512                              |
| Debiti verso fornitori                                     | 318.360                    | -49.077                   | 269.283                  | 269.283                          |
| Debiti tributari   | 15.898                     | -4.572                    | 11.326                   | 11.326                           |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 18.968                     | -3.283                    | 15.685                   | 15.685                           |
| Altri debiti   | 11.178                     | 53.713                    | 64.891                   | 64.891                           |
| Totale debiti  | 365.356                    | 156.299                   | 521.655                  | 521.655                          |

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie:

|                                 | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale  |
|---------------------------------|--|---------|
| Debiti verso banche             | 159.958                                | 159.958 |
| Debiti verso altri finanziatori | 512                                    | 512     |

|  |                |                |
|--|----------------|----------------|
| Debiti verso fornitori                                     | 269.283        | 269.283        |
| Debiti tributari   | 11.326         | 11.326         |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 15.685         | 15.685         |
| Altri debiti   | 64.891         | 64.891         |
| <b>Totale debiti</b>                                       | <b>521.655</b> | <b>521.655</b> |

### Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica:

|  | <b>Totale</b>  |                |
|--|----------------|----------------|
| Area geografica  |                | SARDEGNA       |
| Debiti verso banche  | 159.958        | 159.958        |
| Debiti verso altri finanziatori                            | 512            | 512            |
| Debiti verso fornitori                                     | 269.283        | 269.283        |
| Debiti tributari   | 11.326         | 11.326         |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 15.685         | 15.685         |
| Altri debiti   | 64.891         | 64.891         |
| <b>Debiti</b>  | <b>521.655</b> | <b>521.655</b> |

## INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE-CONTO ECONOMICO

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

### Oneri, proventi e ricavi da attività tipiche

Gli oneri, proventi e ricavi in oggetto riguardano l'attività tipica o di istituto; si tratta dell'attività istituzionale svolta dall'ente seguendo le indicazioni previste dallo statuto.

### Oneri da attività tipiche

Gli oneri da attività tipiche sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 1.245.934 (€ 543.397 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni :

|                               |             |
|-------------------------------|-------------|
| Servizi per                   | € 1.149,262 |
| Personale per                 | € 94.383    |
| Ammortamenti per              | € 35        |
| Oneri diversi di gestione per | € 2.254     |

Nella voce Servizi sono collocati i costi di Collaborazione con i Partner che hanno partecipato ai progetti realizzati e in corso.

Tra i più significativi ricordiamo : La Fondazione Istituto Tecnico Superiore, La Fondazione Campus Studi nel Mediterraneo, Assonautica, Università di Genova, La società Apply Consulting ,

### **Proventi e ricavi da attività tipiche**

I proventi e ricavi da attività tipiche sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 1.619.714 (€ 781.298 nel precedente esercizio) così suddivisi:

|  |             |
|--|-------------|
| Contributi da Enti per sovvenzioni             | € 1.594.062 |
| Contributi da Privati per partecipazione corsi | € 25.646    |
| Altri  | € 6         |

### **Oneri e proventi finanziari e patrimoniali**

Si tratta di oneri e proventi riguardanti l'attività di gestione patrimoniale e finanziaria strumentale all'attività di istituto.

#### ***Oneri finanziari e patrimoniali***

Gli oneri finanziari e patrimoniali sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 2.672 (€ 1.123 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si evidenziano

Oneri e Spese bancarie € 2.672,22

### **Oneri e proventi da attività accessorie**

#### ***Proventi da attività accessorie***

I proventi da attività accessorie ( 1.300,00 euro) rappresentano dei contributi ricevuti per l'acquisto e la distribuzione di premi per un concorso tra i partecipanti ai corsi.. La posta trova collocazione tra i componenti positivi ed è stata totalmente utilizzata per l'acquisto di premi distribuiti ai vincitori del concorso.

### **Oneri e proventi di supporto generale**

Gli oneri di supporto generale sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 372.435 (€ 244.909 nel precedente esercizio).

Tali oneri si riferiscono all'attività di direzione e di conduzione della Fondazione che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base necessarie per l'esistenza stessa dell'Ente.

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti suddivisioni:

|                            |           |
|----------------------------|-----------|
| Servizi                    | € 19.525  |
| Godimento di beni di terzi | € 705     |
| Personale                  | € 171.355 |
| Ammortamenti               | € 20.185  |
| Altri oneri                | € 160.665 |

### **Revisione dei conti e servizi di assistenza**

Nella tabella successiva si forniscono informazioni riguardo al costo sostenuto per l'assistenza e consulenza dei professionisti in merito rispettivamente a:

revisione dei conti , consulenza legale, consulenza del lavoro, e fiscale prestati da persone fisiche e servizi di assistenza amministrativa effettuati da società specializzate.

|                                      | <b>Esercizio corrente</b> | <b>Esercizio precedente</b> |
|--------------------------------------|---------------------------|-----------------------------|
| Revisione dei conti                  | 10.322                    | 2.418                       |
| Servizi di assistenza giuridica      | 773                       | 0                           |
| Servizi di assistenza amministrativa | 9.200                     | 11.375                      |
| Servizi di assistenza contabile      | 64.483                    | 0                           |
| Servizi di assistenza fiscale        | 10.325                    | 7.580                       |
| <b>Totale</b>                        | <b>95.103</b>             | <b>21.373</b>               |

## A LTRE INFORMAZIONI

### Composizione del personale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale:

|   | <b>Numero dipendenti iniziali</b> | <b>Numero dipendenti finali</b> |
|---|-----------------------------------|---------------------------------|
| Personale con contratto a tempo indeterminato |                                   |                                 |
| Impiegati                                     | 1                                 | 1                               |
| Totale con contratto a tempo indeterminato    | 1                                 | 1                               |
| Personale con contratto a tempo determinato   |                                   |                                 |
| Impiegati                                     | 2                                 | 2                               |
| Totale con contratto a tempo determinato      | 2                                 | 2                               |
| Altro personale                               |                                   |                                 |
| <b>Totale</b>                                 | <b>3</b>                          | <b>3</b>                        |

### Rimborsi spese ad amministratori

Qui di seguito vengono riportate le informazioni riguardanti il dettaglio dei rimborsi spese riconosciuti agli amministratori per attività e funzioni svolte per conto dell'ente con l'indicazione della natura di tali spese.

|  | <b>Descrizione</b>           | <b>Importo</b> |
|--|------------------------------|----------------|
|  | Spese viaggio-vitto-alloggio | 4.458          |

### Iva Indetraibile

Viene di seguito riportato l'ammontare dell'Iva Indetraibile dell'esercizio:

|                  | Importo |
|------------------|---------|
| Iva indetraibile | 58.904  |

### **Beni immobili utilizzati a titolo gratuito**

La Fondazione ha la sua sede sociale ed operativa per l'espletamento dei corsi in aula e lo svolgimento di tutte le attività istituzionali, nello stabile sito in Cagliari, Via Mercalli 1 concesso in uso a titolo gratuito.

### **Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato**

La Fondazione non è tenuta alla redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti.

### ***L'ORGANO AMMINISTRATIVO***



**ISO 9001:2015**  
Certificato Qualità IT272909



ITS - Fondazione "Mo.So.S."  
[www.fondazionemosos.it](http://www.fondazionemosos.it)



**ISO 29990:2011**  
Certificato Qualità IT280319

*Mod. R05*  
*Rev. 01 del 10.01.2019*

# REGISTRO di Inventario della Fondazione

al 31/12/2014

Ente che effettua la vidimazione  
Fondazione ITS "Mo.So.S."

Il presente registro è composto di n° 4  
pagine progressive numerate dal n° 1 al n° 4

Cagliari, 12/07/2020

Il Presidente

Dott. Roberto Neroni

# REGISTRO GENERALE dei BENI INVENTARIATI - Anno 2020

| Inv. n. | Descrizione               | Marca                                       | Modello          | Data acquisto | Prezzo (€) | Estremi Fattura            | Fornitore       |
|---------|---------------------------|---|------------------|---------------|------------|----------------------------|-----------------|
| 458     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 459     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 460     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 461     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 462     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 463     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 464     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 465     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 466     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 467     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 468     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 469     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 470     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 471     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 472     | Tablet pc                 | Copyrighted content, not for redistribution | TK-E101GC        | 13/06/2020    | 99,99      | ft. 20925                  | Kisedar         |
| 473     | Monitor touch interattivo | Promethean                                  | ACTIVE PANEL 75" | 26/10/2020    | 2.536,38   | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 474     | Monitor touch interattivo | Promethean                                  | ACTIVE PANEL 75" | 26/10/2020    | 2.536,38   | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 475     | Monitor touch interattivo | Promethean                                  | ACTIVE PANEL 75" | 26/10/2020    | 2.536,38   | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 476     | Monitor touch interattivo | Promethean                                  | ACTIVE PANEL 75" | 26/10/2020    | 2.536,38   | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 477     | Monitor touch interattivo | Promethean                                  | ACTIVE PANEL 75" | 26/10/2020    | 2.536,38   | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 478     | Mini pc ops windows       | Promethean                                  |                  | 26/10/2020    | 829,60     | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 479     | Mini pc ops windows       | Promethean                                  |                  | 26/10/2020    | 829,60     | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 480     | Mini pc ops windows       | Promethean                                  |                  | 26/10/2020    | 829,60     | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 481     | Mini pc ops windows       | Promethean                                  |                  | 26/10/2020    | 829,60     | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 482     | Mini pc ops windows       | Promethean                                  |                  | 26/10/2020    | 829,60     | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |

|     |                           |                               |                                   |            |          |                            |                 |
|-----|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|------------|----------|----------------------------|-----------------|
| 483 | Soundbar                  | Yamaha                        |                                   | 26/10/2020 | 240,34   | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 484 | Soundbar                  | Yamaha                        |                                   | 26/10/2020 | 240,34   | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 485 | Soundbar                  | Yamaha                        |                                   | 26/10/2020 | 240,34   | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 486 | Soundbar                  | Yamaha                        |                                   | 26/10/2020 | 240,34   | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 487 | Soundbar                  | Yamaha                        |                                   | 26/10/2020 | 240,34   | ft. n. 1041 del 26/10/2020 | Media Sarda Noa |
| 488 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010672                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 489 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010673                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 490 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010761                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 491 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010762                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 492 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010763                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 493 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010764                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 494 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010765                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 495 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 201077                   | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 496 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010767                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 497 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010768                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 498 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010769                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 499 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010769                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 500 | Tavoletta grafica         | Wacom                         | SERIE N. 2010770                  | 05/11/2020 | 81,74    | ft. n. 1098 del 05/11/20   | Media Sarda Noa |
| 501 | Rack                      |                               |                                   | 06/11/2020 | 230,00   | ft. n. 34 del 06/11/20     | Khelu S.r.l.    |
| 502 | Switch                    |                               | GIGABIT ETHERNET                  | 06/11/2020 | 410,00   | ft.n. 34 del 06/11/20      | Khelu S.r.l.    |
| 503 | Rack                      |                               | DA PARETE PORTA ANT. VETRO        | 06/11/2020 | 230,00   | ft. n. 35 del 06/11/20     | Khelu S.r.l.    |
| 504 | Switch                    |                               | GIGABIT ETHERNET                  | 06/11/2020 | 298,90   | ft.n. 35 del 06/11/20      | Khelu S.r.l.    |
| 505 | Apparato di rete firewall | Sophos xg-125                 | CON LICENZA FULL GUARD 1 ANNO     | 06/11/2020 | 1.654,32 | ft. n. s2 del 06/11/20     | Khelu S.r.l.    |
| 509 | Pc                        | Winblu energy I7 4118w10 h410 | PROCESSORE INTEL CORE I7 RAM 16GB | 11/11/2020 | 912,19   | ft. n, 1113 del 11/11/2020 | Media Sarda Noa |
| 510 | Pc                        | Winblu energy I7 4118w10 h410 | PROCESSORE INTEL CORE I7 RAM 16GB | 11/11/2020 | 912,19   | ft. n, 1113 del 11/11/2020 | Media Sarda Noa |
| 511 | Pc                        | Winblu energy I7 4118w10 h410 | PROCESSORE INTEL CORE I7 RAM 16GB | 11/11/2020 | 912,19   | ft. n, 1113 del 11/11/2020 | Media Sarda Noa |
| 512 | Pc                        | Winblu energy I7 4118w10 h410 | PROCESSORE INTEL CORE I7 RAM 16GB | 11/11/2020 | 912,19   | ft. n, 1113 del 11/11/2020 | Media Sarda Noa |
| 513 | Pc                        | Winblu energy I7 4118w10 h410 | PROCESSORE INTEL CORE I7 RAM 16GB | 11/11/2020 | 912,19   | ft. n, 1113 del 11/11/2020 | Media Sarda Noa |

|     |                   |                               |                   |            |          |                            |                        |
|-----|-------------------|-------------------------------|-------------------|------------|----------|----------------------------|------------------------|
| 514 | Pc                | Winblu energy i7 4118w10 h410 |                   | 11/11/2020 | 1.018,33 | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 515 | Pc                | Winblu energy i7 4118w10 h410 |                   | 11/11/2020 | 1.018,33 | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 516 | Pc                | Winblu energy i7 4118w10 h410 |                   | 11/11/2020 | 1.018,33 | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 517 | Pc                | Winblu energy i7 4118w10 h410 |                   | 11/11/2020 | 1.018,33 | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 518 | Pc                | Winblu energy i7 4118w10 h410 |                   | 11/11/2020 | 1.018,33 | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 519 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 106,13   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 520 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 106,13   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 521 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 106,13   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 522 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 106,13   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 523 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 524 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 525 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 526 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 527 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 528 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 529 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 530 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 531 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 532 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 533 | Monitor           | Philips                       |                   | 11/11/2020 | 126,76   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 534 | Access point wifi | D-link wireless               | AC 1200 DUAL BAND | 11/11/2020 | 146,40   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 535 | Software          |                               | 10-24 UTENTI      | 11/11/2020 | 752,54   | ft. n. 1113 del 11.11.2020 | Media Sarda Noa        |
| 536 | Stufa petrolio    | Dainichi                      |                   | 24/11/2020 | 335,00   | ft. n. 9836 del 24.11.2020 | Bricoman Italia S.r.l. |
| 537 | Stufa petrolio    | Dainichi                      |                   | 24/11/2020 | 179,00   | ft. n. 9836 del 24.11.2020 | Bricoman Italia S.r.l. |
| 538 | Stufa petrolio    | Dainichi                      |                   | 24/11/2020 | 335,00   | ft. n. 9836 del 24.11.2020 | Bricoman Italia S.r.l. |
| 539 | Stufa petrolio    | Dainichi                      |                   | 24/11/2020 | 335,00   | ft. n. 9836 del 24.11.2020 | Bricoman Italia S.r.l. |
| 540 | Classificatore    |                               | TEC602T           | 09/12/2020 | 390,40   | ft. n. 110 del 09.12.2020  | Ellezeta Office Srl    |
| 543 | Switch            | Prosafe                       |                   | 31/01/2020 | 876,54   | ft. n. 1 del 31/01/2020    | Khelu S.r.l.           |

|     |          |  |  |            |        |                         |              |
|-----|----------|--|--|------------|--------|-------------------------|--------------|
| 544 | Telefono |  |  | 31/01/2020 | 123,22 | ft. n. 1 del 31/01/2020 | Khelu S.r.l. |
| 545 | Telefono |  |  | 31/01/2020 | 123,22 | ft. n. 1 del 31/01/2020 | Khelu S.r.l. |

**TOTALE PATRIMONIO BENI INVENTARIATI ANNO 2020: € 38.485,09**

**FONDAZIONE ITS Mo.So.S.**

Sede in CAGLIARI – Via G. Mercalli, 1

Capitale Sociale Euro 25.000,00

Codice Fiscale 92224820925

**Relazione di Missione al 31/12/2020****Premessa**

La Fondazione ITS Mo.So.S. - è stata costituita (atto notarile del 30 ottobre 2014 repertorio n. 178678) a seguito della Delibera Regionale n° 44/28 del 07.11.2014. La scelta della Regione Autonoma della Sardegna di istituire una scuola speciale di tecnologia nei settori della mobilità sostenibile e dell'economia marittima è stata motivata dall'importanza strategica che gli stessi hanno per lo sviluppo economico e sociale della Sardegna. La Fondazione ITS Mo.So.S. persegue le finalità di:

1. promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica
2. sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e per le politiche attive del lavoro

Essa agisce nell'area tecnologica della Mobilità Sostenibile con particolare riferimento all'economia del mare in Sardegna, negli ambiti:

1. mobilità delle persone e delle merci
2. produzione e manutenzione di mezzi di trasporto e/o relative infrastrutture
3. gestione infomobilità e infrastrutture logistiche

**Mission**

La Fondazione opera sulla base di piani triennali, coerenti con la programmazione regionale, con i seguenti obiettivi:

- assicurare con continuità l'offerta di tecnici superiori a livello post- secondario in relazione a figure che rispondano alla domanda proveniente dal mondo del lavoro pubblico e privato in relazione al settore della mobilità sostenibile ed alle innovazioni e cambiamenti indotte nei processi di lavoro dall'applicazione delle tecnologie "industria 4.0";
- sostenere l'integrazione tra i sistemi di istruzione, formazione e lavoro, con particolare riferimento ai poli tecnico-professionali di cui alle normative vigenti, per diffondere la cultura tecnica e scientifica. Fra gli obiettivi triennali della Fondazione sarà quello di costituire in Sardegna un polo tecnico-professionale nel settore aeronautico in Sardegna;
- sostenere le misure per l'innovazione e il trasferimento tecnologico legato ad "industria 4.0" alle piccole e medie imprese con la formazione di tecnici superiori, processo indispensabile e qualificante per l'agevolazione occupazionale;

- diffondere la cultura tecnica e scientifica e promuovere l'orientamento dei giovani e delle loro famiglie verso le professioni tecniche;
- stabilire organici rapporti con i fondi interprofessionali e le aziende per la formazione continua dei lavoratori;
- formazione dei docenti e degli esperti nei settori di riferimento.

## Interlocutori

I principali interlocutori della Fondazione per le proprie attività istituzionali, per quelle di ricerca applicata e per quelle formative, oltre ai soci ed ai componenti degli organismi della Fondazione, sono:

### 1. Attività istituzionali

- MIUR
- MIT
- RAS
- Assessorati Regionali PI e Trasporti RAS
- ANPAL e ASPAL
- Gli istituti scolastici della regione e particolarmente quelli che fanno parte della Rete per il mare e di quella per la Logistica e trasporti
- La Rete ITS- Mare ed Associazione nazionale ITS
- ITS di Maddaloni
- Fondo Nazionale Marittimi ed altri fondi interprofessionali
- altre istituzioni, associazioni ed organizzazioni imprenditoriali e sindacali del territorio
- Agenzia nazionale sicurezza ferroviaria ( ANSFISA)

### 2. Imprese, Associazioni di categoria ed Enti pubblici e privati in raccordo con la Fondazione per l'organizzazione del percorso formativo "Ufficiali di Coperta e di Macchine per la Marina Mercantile":

- La compagnia di navigazione Grimaldi
- La compagnia di navigazione Tirrenia
- La compagnia di navigazione Montanari
- La compagnia di navigazione Synergas
- Augusta due
- Vroon
- GNV
- Mediterranea di navigazione
- Compagnia di navigazione Delcomar
- Rimorchiatori sardi
- Corporazione dei piloti di porto
- Enti di ricerca di settore
- Università dipartimento di ingegneria

3. Imprese, Associazioni di categoria ed Enti pubblici e privati in raccordo con la Fondazione per l'organizzazione del percorso formativo "Tecnico superiore per la infomobilità ed infrastrutture logistiche":
- Università dipartimento di ingegneria
  - Esperti di settore
  - ALIS – Associazione Logistica Intermodale Sostenibile
  - A.S.TRASPORTI srl
  - CICT (Cagliari International Container Terminal)
  - CONAD del Tirreno
  - CTM Spa
  - LOGISTICA NIEDDU srl
  - Società Cooperativa SanMartino
  - Trasporti LILLIU srl
  - GEASAR Spa (Aeroporto di Olbia Costa Smeralda)
  - A.L.I.S. – Associazione Logistica dell'Intermodalità sostenibile
  - Nuova Special Car Srl
  - Grendi
  - Tirso
  - Assonautica
  - CIPNES

### Strategie di medio periodo

1. Aumentare i protocolli intesa e/o accordi con le compagnie e con le aziende di settore particolarmente per qualificare il "project work" con specificità di lavoro "industria 4.0";
2. Sottoscrivere protocolli d'intesa con gli ITS di settore per attivare iniziative comuni;
3. Armonizzare ed ampliare le attività di progettazione europea particolarmente importante dopo l'avvenuta approvazione del progetto Italia - Francia Marittima PORT 5R ed ampliare questa attività legandola particolarmente alla mobilità europea dei nostri corsisti, capitalizzando gli ottimi risultati dei due progetti giunti alla loro conclusione: PORT 5R e TOUR.IS.MO, chiedendo alla autorità di Gestione Regione Toscana il finanziamento necessario allo sviluppo dei due progetti.
4. Migliorare l'apprendimento dei corsisti con strategie formative adeguate, con l'implementazione dei laboratori aziendali ed universitari e con l'utilizzo più adeguato dell'apprendimento con tecniche della simulazione dei processi lavorativi;
5. Aggiornamento dei formatori sia sulle strategie formative che sull'utilizzo adeguato dei software e particolarmente con l'applicazione di una metodologia innovativa legata all'applicazione di "industria 4.0" come quella definita design thinking “;
6. Aggiornamento dei docenti degli istituti superiori delle aree tecniche e professionali a partire dai docenti degli istituti soci della Fondazione e successivamente agli altri istituti con gli obiettivi sia sulla conoscenza che sulla consapevolezza dell'importanza degli ITS, che di condivisione di un modello didattico esperienziale;
7. Orientamento per giovani diplomati, per le famiglie e per le imprese per la scelta ITS, mettendo insieme tutti i soggetti operanti quali gli ITS, ma anche la Regione, ASPAL ed ANPAL quali principali attori per la promozione, la sensibilizzazione e l'orientamento dei disoccupati ed inoccupati;

8. Implementare le attività di ricerca, di monitoraggio interno e miglioramento dell'organizzazione interna;
9. Nell'ambito del III Avviso del Programma Europeo Interreg Italia Francia Marittimo PC 2014-2020, Ridefinizione del Progetto TOUR.I.S.M.O – Tour Internazionale per gli scambi marittimi nell'ospitalità. Il progetto, che è stato finanziato ed ha preso avvio nel 2019, costituisce un'azione di formazione (in collaborazione con l'Université de Toulon e la Fondazione Campus, mirante ad attuare nuove azioni sperimentali che stante la pandemia che impedisce ed impedirà per altro tempo la mobilità transfrontaliera degli studenti, ricerchi nuove modalità di collaborazione tra studenti.

10. Accreditemento per i percorsi di studio all'estero ERASMUS, che consentirà di partecipare alle call per l'invio dei nostri allievi in Europa per migliorare le loro professionalità .
11. Accordo di partenariato con la Azienda Regionale Sarda Trasporti (ARST) per percorsi formativi per agente di condotta dei treni e per manutenzione dei rotabili, con accreditemento ANSFISA (Agenzia Nazionale Sicurezza Ferroviaria)

### **Rendicontazione delle attività svolte dall'ente nel periodo di riferimento**

1. Ampliamento soci della fondazione.
2. Lo stato attuale dei corsi di formazione:
  - Percorso formativo anno 2015:
    - 1ª ed. percorso "Conduzione del mezzo navale e gestione apparati ed impianti di bordo" (periodo formativo 2015-2018): terminato il 16/11/2018 con il superamento del 100% degli allievi ammessi agli esami e con una percentuale occupazionale del 100%; quattro abbandoni;  
un allievo non ha potuto effettuare l'ultimo imbarco per problemi di salute, ha comunque terminato il percorso, superando l'esame di abilitazione alla professione per proprio conto e trovando occupazione.
  - Percorso formativo anno 2016:
    - 2ª ed. percorso "Conduzione del mezzo navale e gestione apparati ed impianti di bordo" (periodo formativo 2016-2019): terminato il 15/10/2020 con il superamento del 100% degli allievi ammessi agli esami; sette abbandoni;
  - Percorsi formativi anno 2017:
    - 3ª ed. percorso "Conduzione del mezzo navale e gestione apparati ed impianti di bordo" (periodo formativo 2017-2020): gli allievi sono al 3° periodo di imbarco e hanno svolto n.447 ore di lezione in aula, 105 ore di corsi di addestramento base e 340 ore di corsi IMAT; otto abbandoni.
    - 1ª ed. percorso "Tecnico Superiore per l'Infomobilità e le Infrastrutture Logistiche" (periodo formativo 2017-19): terminato il 26/10/2020 con il superamento del 94.44% degli allievi ammessi agli esami; quattro abbandoni.
  - Percorsi formativi anno 2018:
    - 4ª ed. percorso "Ufficiali di Coperta e di Macchine della Marina Mercantile – UCMMaMe" (periodo formativo 2018-2021): gli allievi sono al periodo di imbarco e hanno svolto n.641 ore di lezione in aula, 105 ore di corsi di addestramento base; sette abbandoni.
    - 2ª ed. percorso "Tecnico Superiore per la Logistica e l'Intermodalità - TSLI" (periodo formativo 2018-20): gli allievi sono al primo periodo di tirocinio e hanno svolto n. 687 ore di lezione in aula; sette abbandoni.
  - Percorsi formativi anno 2019:
    - 5ª ed. percorso "Ufficiale Coperta Macchine Marina Mercantile UCMMaMe 4.0" (periodo formativo 2019-2022): gli allievi hanno svolto n.359 ore di lezione in aula; nove abbandoni/estromissioni e sette iscritti in itinere;
    - 3ª ed. percorso "Tecnico Superiore per l'Intermodalità e per le Infrastrutture Logistiche 4.0" (periodo formativo 2019-2021): gli allievi hanno svolto n. 338 ore di lezione in aula; quattordici abbandoni/estromissioni e ventitré iscritti in itinere;

- 1ª ed. percorso "Tecnico Superiore per l'Automazione e il sistema Autoferrotranviario 4.0" (periodo formativo 2019-2021): gli allievi hanno svolto n.311 ore di lezione in aula; venti abbandoni/estromissioni e ventisei iscritti in itinere;
- 1ª ed. percorso "Tecnico Superiore per la gestione dei Porti Turistici 4.0" (periodo formativo 2019-2021)
- Percorso formativo manutenzione aeromobili (periodo formativo 2019-2022)

Percorsi formativi anno 2020:

- 6ª ed. percorso "Ufficiale di Coperta e di Macchina/Elettrotecnico della Marina Mercantile 4.0" (periodo formativo 2020-2023);
- 4ª ed. percorso "Tecnico Superiore per l'Infomobilità Sostenibile e le Infrastrutture Logistiche 4.0" (periodo formativo 2020-2022);
- 1ª ed. percorso "Tecnico Superiore per l'Automazione Industriale del trasporto TPL 4.0" (periodo formativo 2020-2022);
- 1ª ed. percorso "Tecnico Superiore Service Manager del Diporto 4.0 (periodo formativo 2020-2022);
- 1ª ed. percorso "Tecnico Superiore dei sistemi delle tecnologie digitali e intelligenti per la mobilità sostenibile "intermodalità" " (periodo formativo 2020-2023);
- 1ª ed. percorso "Tecnico Superiore per la gestione tecnologica dell'infomobilità delle aree portuali (Area geogr.1) (periodo formativo 2020-2023) ";
- 1ª ed. percorso "Tecnico Superiore per la gestione tecnologica dell'infomobilità delle aree portuali (Area geogr.2) (periodo formativo 2020-2023) ";
- 1ª ed. percorso "Tecnico Superiore per il Trasporto e la Produzione Sostenibile dei beni Agroalimentari in Sardegna 4.0" (periodo formativo 2020-2022);
- 1ª ed. percorso "Tecnico Superiore per l'impiantistica elettrica ed elettronica nautica" (periodo formativo 2020-2022).

### 3. Autorizzazioni sede di esame

- sede di esame ECDL
  - sede di esame del Marlin
4. Installazione ed utilizzo dei seguenti software di simulazione:
- simulazione plancia di comando della ECA- Sindel modello MISTRAL 4000
  - simulazione piano carico LOADMASTER
  - simulazione sala macchine della PCMARITIME
  - simulazione di controlli automatici di bordo, elettrotecnica, elettronica laboratorio didattico LAB VIEW della Academic Site Licenze Plus
  - 6 PLC per esercitazioni in controlli automatici
  - software di logistica
5. Formalizzato l'avvio di collaborazione con l'associazione ALIS
6. il possesso della certificazione di Qualità secondo la norma EN ISO 9001:2015 settore di attività EA 37 e UNI ISO 29990:2011
- Il campo di applicazione è: Progettazione ed erogazione di corsi di formazione di specializzazione tecnica superiore per la mobilità sostenibile e per il mare.*
7. Ottenuto il riconoscimento per il rilascio della certificazione Marlins per l'inglese marittimo e per l'erogazione dei corsi per sostenerne l'esame;
8. Nell'ambito del progetto PORT 5R, fino a dicembre 2018 sono state portate avanti le seguenti attività
- a) Definizione di linee guida per l'elaborazione di un Piano congiunto per la prevenzione, riduzione e smaltimento dei rifiuti marini nei porti.
  - b) Avvio di strumenti legati all'attivazione di processi partecipativi (Forum e Piattaforma di coprogettazione) per comprendere i bisogni e le aspettative dei gruppi target (pubblici e privati) interessati dal Piano che ne diventano "co-sviluppatori", e per la messa in rete delle buone pratiche e degli esperti nel settore
  - c) Studio preparatorio per l'avvio di un'azione pilota specifica per l'individuazione e la formazione di nuove competenze legate alla gestione sostenibile dei porti e in particolare all'applicazione della strategia delle -5R-
  - d) Attività generali di coordinamento del Partenariato di Progetto, di Comunicazione sulle attività e di Capitalizzazione dei risultati.
9. Attività obbligatoria di aggiornamento dei formatori
10. Ampliamento degli uffici della Fondazione
11. Ottenuto finanziamento per la realizzazione dell'impianto di condizionamento e per la realizzazione
12. Premialità finanziaria del MIUR per l'alto numero di occupati del corso di Ufficiale di coperta e di macchina ( euro 97.860,00)

### **Profili economico finanziari della gestione**

Per la gestione economica finanziaria della Fondazione si fa riferimento al:

1. verbale del revisore con bilancio chiuso il 31/12/2019
2. nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2019
3. Rendiconto Finanziario

### **Programmazione futura**



Certificato n. IT272909

Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – Cagliari (CA)  
Tel./Fax. 0704524701 - C.F./P.I. 92224820925  
fondazionemosos@gmail.com      fondazionemosos@pec.it  
www.fondazionemosos.it



Certificato n. IT280319

Per il prossimo anno ci si pone l'obiettivo di perseguire i seguenti risultati:

1. Ampliamento e miglioramento della sede con interventi programmati e realizzati dalla Città Metropolitana di Cagliari;
2. Ampliare ed avviare per il prossimo anno i corsi non solo quelli consolidati, indispensabili per l'attrattività della proposta formativa criterio centrale per il monitoraggio e premialità, ma anche con proposte relative ai settore aereo, gomma, ferro e portualità turistica;
3. Avviare un processo di costruzione di un sistema ITS Sardo che non attiene solo ad iniziative di promozione degli ITS ma anche tutte le altre che caratterizzano la mission degli ITS;
4. Ampliare i soci della Fondazione non solo con altre aziende, che ovviamente restano i nostri interlocutori privilegiati, ma anche con l'università per superare un nostro punto di debolezza la quantificazione dei crediti riconosciuti ai nostri diplomati;
5. Individuazione del responsabile sicurezza;
6. Riconfermare Aggiornare la certificazione di Qualità;
7. Consolidare il monitoraggio interno sull'efficacia delle attività svolte e, particolarmente, sul grado di soddisfazione dei corsisti adeguando ed applicando il metodo contenuto nel sistema di monitoraggio nazionale ;
8. Avviare le procedure presso il comando Generale delle Capitanerie di Porto per ottenere le necessarie autorizzazioni per il rilascio ai nostri formatori provenienti dal mondo del lavoro e delle professioni la certificazione prevista da Decreto del 17/12/2015 MIT;
9. Rafforzare e proseguire con la partecipazione agli Avvisi Europei, particolarmente attivando progetti per la mobilità europea degli allievi.
10. Migliorare e rinforzare l'organizzazione interna e la comunicazione interna ed esterna
11. Richiedere l'installazione degli apparati di simulazione e dei laboratori ed organizzare un utilizzo degli stessi non solo per i corsisti del Mo.So.S. ma anche un utilizzo territoriale interessando gli istituti scolastici ed i settori della nautica da diporto e della pesca.
12. Sviluppare e potenziare l'orientamento degli allievi dei quarti e quinti anni degli istituti tecnici e dei licei grazie ai cofinanziamenti statali e regionali.

Il Presidente

**RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2020****FONDAZIONE MO.SO.S.**

Cagliari, Via Mercalli n.1

| <b>ACCERTAMENTI ANNO 2020</b>                 |          |                     |
|---|----------|---------------------|
| Contributi privati competenza 2020            | €        | 25.646,00           |
| Contributi Enti competenza 2020               | €        | 1.594.062,00        |
| Proventi finanziari                           | €        | 26,00               |
| Proventi attività accessoria                  | €        | 1.308,00            |
| <b>ACCERTAMENTI ANNO 2020</b>                 | <b>€</b> | <b>1.621.042,00</b> |
| Saldo di c/c bancario al 31/12/2019           | €        | 198.829,00          |
| Saldo di cassa al 31/12/2019                  | €        | 996,00              |
| Saldo liquidità al 31/12/2019                 | €        | 199.825,00          |
| <b>TOTALE RISORSE 2020</b>                    | <b>€</b> | <b>1.820.867,00</b> |
| <b>IMPEGNI ANNO 2020</b>                      |          |                     |
| Servizi                                       | €        | 1.149.262,00        |
| Personale                                     | €        | 94.383,00           |
| Ammortamenti                                  | €        | 35,00               |
| Oneri diversi                                 | €        | 2.254,00            |
| <b>ONERI PER ATTIVITA' TIPICA</b>             | <b>€</b> | <b>1.245.934,00</b> |
| Servizi                                       | €        | 19.525,00           |
| Godimento di beni di terzi                    | €        | 705,00              |
| Personale                                     | €        | 171.355,00          |
| Ammortamenti                                  | €        | 20.185,00           |
| Altri oneri                                   | €        | 160.665,00          |
| <b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>             | <b>€</b> | <b>372.435,00</b>   |
| Costi per c/c bancari                         | €        | 2.672,00            |
| Arrotondamenti                                | €        | 1,00                |
|   | €        | 2.673,00            |
| <b>ONERI FINANZIARI</b>                       | <b>€</b> | <b>2.673,00</b>     |
| <b>IMPEGNI ANNO 2020</b>                      | <b>€</b> | <b>1.621.042,00</b> |
| <b>RESIDUI ANNO 2020</b>                      |          |                     |
| Crediti vs/ soci per versamenti ancora dovuti | €        | 13,00               |
| Crediti diversi                               | €        | 342.615,00          |
| Residui attivi                                |          | € 342.628,00        |
| Fornitori                                     | €        | 269.283,00          |
| Debiti tributari                              | €        | 11.326,00           |
| Debiti vs/ altri                              | €        | 65.403,00           |
| Debiti Vs/ istituti previdenziali             | €        | 15.685,00           |
| Debiti Vs/Banche                              | €        | 159.958,00          |
| Residui passivi                               |          | € 521.655,00        |
| Fondo Trattamento Fine Rapporto               |          | € 13.991,00         |
| <b>SALDO RESIDUI 2020PASSIVO</b>              | <b>€</b> | <b>193.018,00</b>   |
| <b>RISORSE AL NETTO DEI RESIDUI</b>           | <b>€</b> | <b>1.627.849,00</b> |

**RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

|                                       |                |
|---------------------------------------|----------------|
| DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 31/12/2020  | € 661.395,00   |
| RISERVE DISPONIBILI                   | € 595.354,00   |
| RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2020         | € 193.018,00   |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE POSITIVO | € 1.063.731,00 |

**RISULTATO DI GESTIONE**

|                                  |                |
|----------------------------------|----------------|
| ACCERTAMENTI DI COMPETENZA       | € 1.621.042,00 |
| IMPEGNI DI COMPETENZA            | € 1.621.042,00 |
| RISULTATO DI GESTIONE A PAREGGIO | € 0,00         |

**GESTIONE DI COMPETENZA**

|                               |                |
|-------------------------------|----------------|
| INCASSI DI COMPETENZA         | € 1.621.042,00 |
| SPESE DI COMPETENZE           | € 1.621.042,00 |
| RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2019 | € 193.018,00   |





## **FONDAZIONE ITS MO.SO. S.**

Sede in CAGLIARI - VIA GIUSEPPE MERCALLI, 1  
Capitale Sociale Euro 25.000,00  
Codice Fiscale 92224820925

### **Verbale del Revisore Legale**

**per la relazione al bilancio chiuso il 31/12/2020**

L'anno duemila ventuno, il giorno, 13 del mese di Luglio, a seguito di regolare convocazione presso la sede della FONDAZIONE ITS MO.SO. S. in via Mercalli 1 in Cagliari, si svolge la riunione con la Giunta Esecutiva per l'esame e parere del bilancio, la cui copia è stata consegnata al sottoscritto revisore.

Il Revisore constatato che detto bilancio risulta impostato conformemente alle norme e ai criteri di legge, e che trova esatta rispondenza con le risultanze della contabilità sociale, decide di accompagnarlo all'Assemblea degli Azionisti con la seguente relazione:

" Signori Soci, questo revisore nominato il 05/06/2018 ha ricevuto dall'Organo Amministrativo il Bilancio d'esercizio al 31.12.2020 corredato, ai sensi dell'art.2427del Codice civile, della Nota integrativa facente parte integrante e sostanziale.

Il bilancio sotto posto al Vostro esame presenta, in sintesi, le seguenti risultanze:

#### **Resoconto delle verifiche**

Si attesta che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite a cura del precedente Revisore, le verifiche periodiche disposte dall'articolo 2403 del Codice Civile.

Durante le verifiche, ha constatato la regolare tenuta della contabilità dell'ente, secondo la normativa Civilistica e Fiscale vigente.

Nel corso delle verifiche eseguite si è proceduto al controllo dei valori di cassa e degli altri titoli e valori posseduti dalla società: dalle risultanze dei controlli è sempre emersa una sostanziale corrispondenza con la situazione contabile.

Inoltre, durante il periodo amministrativo che si è chiuso, si è potuto verificare che sono stati adempiuti in modo corretto e nei termini di legge gli obblighi posti a carico del legale Rappresentate

## Presentazione del bilancio

Le risultanze contabili del bilancio chiuso al 31/12/2020 possono essere così riassunte:

### Stato Patrimoniale

|                                   |                  |
|-----------------------------------|------------------|
| Crediti verso soci per versamenti | 13               |
| Immobilizzazioni nette            | 69.482           |
| Attivo circolante                 | 1.004.510        |
| (Disponibilità liquide            | 661.395          |
| Ratei e risconti                  | 83.873           |
| <u>Totale attivo</u>              | <u>1.157.878</u> |
| Patrimonio netto                  | 622.232          |
| Trattamento fine rapporto         | 13.991           |
| Debiti                            | 521.655          |
| Ratei e risconti                  | 0                |
| <u>Totale passivo</u>             | <u>1.157.878</u> |

### Conto economico

|                         |           |
|-------------------------|-----------|
| Valore della produzione | 1.621.042 |
| Costi della produzione  | 1.621.042 |

## Forma del bilancio

Il Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2020, costituito da stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e relazione di missione, è stato redatto in conformità alle "Linee guida e schemi per la redazione del bilancio di esercizio degli Enti non Profit" emesse dall'Agenzia per le Onlus, riportate nel Codice del Terzo Settore, integrate dai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)

Si dà atto che i documenti che compongono il bilancio sono conformi a quanto prescritto dalla normativa vigente.

Si attesta inoltre che le risultanze del bilancio corrispondono alle scritture contabili.

Per quanto riguarda lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico, si è riscontrato che è stato predisposto nel rispetto degli articoli 2423 bis 2424 2424 bis 2425 e 2427 del Codice Civile

In particolare, si precisa che:

- Le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono state iscritte separatamente, senza raggruppamenti e senza compensazione di partite;
- Le valutazioni di bilancio sono state effettuate nella prospettiva di una azienda in evoluzione e nel principio di continuità dei criteri, secondo i dettami dell'art. 2426 Codice Civile;
- I proventi e gli oneri sono stati attribuiti all' esercizio secondo il principio di competenza ex art.2423-bisCodice Civile;
- Le immobilizzazioni immateriali, le cui modalità di iscrizione hanno ottenuto la mia approvazione, sono state valutate a costo di sostenimento dedotte le quote di ammortamento calcolate sulla base delle aliquote con sentite dalla normativa vigente e comunque in funzione della residua possibilità di impiego del bene;
- Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato determinato in misura pari al debito maturato della Fondazione verso ciascun lavoratore dipendente, a questo titolo spettante in caso di cessazione del rapporto di lavoro subordinate;
- I ratei e i risconti sono stati calcolati secondo i criteri della competenza economico-temporale;
- I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo;
- I debiti sono iscritti a valore nominale;

Il Revisore da atto che nel corso dell'esercizio chiuso al 31 Dicembre 2020 sono state eseguite le operazioni di controllo della contabilità.

- Verifica dei Libri Sociali e la loro regolare tenuta;
- Controllo delle registrazioni contabili;
- Controllo a campione delle registrazioni contabili sulla base della documentazione esibita.

E' stata inoltre verificata la corrispondenza tra i saldi contabili e quelli bancari attraverso la verifica di appositi prospetti di riconciliazione predisposti dalla Fondazione MOSOS;

Controlli sul bilancio

- I controlli sul bilancio sono stati effettuati tenendo presenti le disposizioni contenute negli artt.2423 e seguenti del Codice Civile;
- Controlli sui principali adempimenti;
- E' stato controllato, col metodo de campione, il puntuale adempimento de i principali obblighi fiscali;

Vi diamo inoltre atto che l'Organo Amministrativo, a nostro giudizio, ha posto in evidenza il risultato di gestione in termini operativi e in termini economici, ed ha fornito le attestazioni ed indicazioni richieste dalla legge.

Il bilancio d'esercizio corredato dalla Nota Integrativa esprime per tanto in modo corretto la situazione patrimoniale e finanziaria.

Il Revisore, infine, esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio al 31.12.2020.

Revisore unico

Stefano Pistis